
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 26 февраля 2025 г. № 65 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Службы по  

финансово-бюджетному надзору Республики  

Тыва за 2024 год и о приоритетных  

направлениях деятельности на 2025 год 

 

 

В соответствии с пунктом 6.18 Положения о Службе по финансово-

бюджетному надзору Республики Тыва, утвержденного постановлением Пра-

вительства Республики Тыва от 11 марта 2021 г. № 111, Правительство Респуб-

лики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию руководителя Службы по финансо-

во-бюджетному надзору Республики Тыва Монгуш Т.Х. об итогах деятельности 

Службы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва за 2024 год.  

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Службы по 

финансово-бюджетному надзору Республики Тыва на 2025 год: 

1) повышение уровня осуществления государственного финансового кон-

троля за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, сохран-

ностью государственной собственности; 

2) предупреждение нарушений бюджетного законодательства и наруше-

ний требований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-

дарственных и муниципальных нужд» органами исполнительной власти (мест-

ного   самоуправления)   республики,   государственными    (муниципальными)  

 

 

620200099/30456(7) 



2 

620200099/30456(7) 

учреждениями республики при использовании средств, выделенных из респуб-

ликанского бюджета Республики Тыва; 

3) координацию деятельности органов внутреннего муниципального фи-

нансового контроля в Республике Тыва в сфере бюджетных правоотношений, 

повышение уровня контрольной деятельности органов внутреннего муници-

пального финансового контроля в муниципальных образованиях Республики 

Тыва. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору 

Республики Тыва на 2025 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики 

Тыва от 30 мая 2024 г. № 271 «Об итогах деятельности Службы по финансово-

бюджетному надзору Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных направ-

лениях деятельности на 2024 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

контрольное управление Главы Республики Тыва. 

 

 

 

Глава Республики Тыва             В. Ховалыг 

consultantplus://offline/ref=0AE54F367DCFA35467599AFF233F6C67894D132C02753E405CBBFF9DA53F67EB1F10210660D39028F880238E067C4891VAsBE


Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

      от 26 февраля 2025 г. № 65 

 

 

П Л А Н 

мероприятий по реализации приоритетных направлений 

деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору 

Республики Тыва на 2025 год 

 
Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

 за исполнение 

Ожидаемый результат 

I. Повышение уровня осуществления государственного финансового контроля за эффективным  

и целевым использованием бюджетных средств, сохранность. государственной собственности 

1. Организация непрерывного и последовательного обучения 

(технических учеб, семинаров, курсов повышения квалифика-

ции) служащих Службы по финансово-бюджетному надзору 

Республики Тыва (далее – Служба) 

в течение года Служба по финансово-

бюджетному надзору 

Республики Тыва  

повышение результативности и эффек-

тивности контрольно-надзорной дея-

тельности Службы 

прохождение 5 сотрудниками Службы 

курсов повышения квалификации 

II. Предупреждение нарушений бюджетного законодательства и нарушений требований Федерального закона  

от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  

государственных и муниципальных нужд» органами исполнительной власти (местного самоуправления)  

республики, государственными (муниципальными) учреждениями республики при использовании средств,  

выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва 

2. Проведение контрольных мероприятий по соблюдению 

требований бюджетного законодательства и законодательства 

в сфере закупок в соответствии с планом контрольных меро-

приятий Службы на 2025 год, утвержденным Главой Респуб-

лики Тыва 

в соответствии с пла-

ном контрольных ме-

роприятий на 2025 

год 

Служба по финансово-

бюджетному надзору 

Республики Тыва 

предупреждение нарушений бюджетно-

го законодательства органами исполни-

тельной власти Республики Тыва, орга-

нами местного самоуправления муни-

ципальных образований Республики 



2 

620200099/30456(7) 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

 за исполнение 

Ожидаемый результат 

3. Проведение внеплановых контрольных мероприятий по со-

блюдению требований бюджетного законодательства и зако-

нодательства в сфере закупок в части расходования средств 

республиканского бюджета по поручению Главы Республики 

Тыва, обращениям и информации правоохранительных орга-

нов, органов прокуратуры республики, иных государственных 

органов и граждан 

в течение года Служба по финансово-

бюджетному надзору 

Республики Тыва 

Тыва, государственными (муниципаль-

ными) учреждениями республики при 

использовании средств, выделенных из 

республиканского бюджета Республики 

Тыва, в том числе обеспечение выпол-

нения мероприятий по достижению це-

лей, поставленных в Послании Главы 

Республики Тыва Верховному Хуралу 

(парламенту) Республики Тыва о поло-

жении дел в республике и внутренней 

политике на 2025 год 

III. Координация деятельности органов внутреннего муниципального финансового контроля  

в Республике Тыва в сфере бюджетных правоотношений, повышение уровня контрольной деятельности  

органов внутреннего муниципального финансового контроля в муниципальных образованиях Республики Тыва 

4. Оказание методической и практической помощи муници-

пальным образованиям Республики Тыва в пределах компе-

тенции Службы 

в течение года Служба по финансово-

бюджетному надзору 

Республики Тыва 

прохождение 3 муниципальными реви-

зорами 3 муниципальных районов ста-

жировки в Службе  

5. Проведение зонального совещания-семинара для долж-

ностных лиц, осуществляющих внутренний муниципальный 

финансовый контроль  

август 

 

Служба по финансово-

бюджетному надзору 

Республики Тыва 

координация деятельности органов 

внутреннего муниципального финансо-

вого контроля в Республике Тыва в 

сфере бюджетных правоотношений, 

оказание практической помощи орга-

нам внутреннего муниципального фи-

нансового контроля при осуществлении 

контрольной деятельности в муници-

пальных образованиях Республики Ты-

ва 

6. Проведение семинара на темы «Обзор выявленных нару-

шений бюджетного законодательства, законодательства в 

сфере закупок», «Ответственность, предусмотренная за нару-

шения бюджетного законодательства Российской Федерации, 

законодательства в сфере закупок» в г. Кызыле 

октябрь Служба по финансово-

бюджетному надзору 

Республики Тыва  

 


